
РЕШЕНИЕ

 

г. Москва

 

Резолютивная часть решения оглашена «12» ноября 2015 г.

В полном объеме решение изготовлено «26» ноября 2015 г.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
г. Москве по рассмотрению дел о нарушении законодательства
Российской Федерации о рекламе (далее — Комиссия Московского
УФАС России) в составе:

председателя Комиссии – И.С. Гудковой,

членов Комиссии: П.В. Олейника, Н.С. Уваровой,

рассмотрев дело № 3 16 153/77 15 по факту распространения ЗАО
«Конде Наст» рекламы «World of tanks» на странице 99 журнала «GQ
Россия» № 04 апрель 2015 с признаками нарушения части 10.1 статьи 5,
статьи 16 Федерального закона от 13.03.2006 № 38 ФЗ «О рекламе»
(далее — Закон о рекламе),

в присутствии представителя ЗАО «Конде Наст» в лице Лесконога Е.В.
(доверенность №б/н от 01.02.2013),

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

Д е ло № 3 16 153/77 15 возбуждено Московским УФАС России
12.10.2015 на основании Акта № 4 от 06.08.2015 плановой выездной
проверки юридического лица при осуществлении контроля за
соблюдением Закона о рекламе по факту размещения рекламы
компьютерной игры «World of tanks» на странице 99 журнала «GQ Россия»
№ 04 апрель 2015 без указания категории данной информационной
продукции, без пометки «реклама» или пометки «на правах рекламы».

Не установив оснований для отложения или приостановления
рассмотрения дела, выслушав доводы представителей сторон по делу,
оценив в совокупности и взаимосвязи представленные доказательства,
применив нормы законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссией Московского УФАС России установлено следующее.

Согласно Свидетельству о регистрации средства массовой
информации ПИ № ФС77 38362 от 20.01.2010, выданному Роскомнадзором,
учредителем журнала «GQ Россия» является ЗАО «Конде Наст» (109004,
г. Москва, ул. Николоямская, д. 54; 125009, г. Москва, ул. Большая
Дмитровка, д. 11, стр. 7). В соответствии с графой «Примерная тематика
и специализация», данное средство массовой информации является
журналом для мужчин, о стиле жизни и современных тенденциях в
культуре, моде, спорте, технике, бизнесе. Объем рекламы не может
превышать 40 %.



Комиссией Московского УФАС России установлено, что ЗАО
«Конде Наст» также является фактическим издателем журнала «GQ
Россия». Указанный факт, подтверждаемый выходными данными журнала
«GQ Россия» № 04 апрель 2015 г., ЗАО «Конде Наст» не оспаривается.

ЗАО «Конде Наст» (109004, г. Москва, ул. Николоямская, д. 54;
125009, г. Москва, ул. Большая Дмитровка, д. 11, стр. 7) является
юридическим лицом, действующим на основании Устава,
зарегистрировано и включено в Единый государственный реестр
юридических лиц Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой
службы № 46 по г. Москве 26.09.2002 за основным государственным
регистрационным номером 1027739270052, ИНН 7709244433,
КПП 770901001.

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона о рекламе, рекламой
является информация, распространенная любым способом, в любой
форме и с использованием любых средств, адресованная
неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к
объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к
нему и его продвижение на рынке.

В соответствии с пунктом 2 статьи 3 Закона о рекламе, объектом
рекламирования является товар, средства индивидуализации
юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара,
результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том
числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль,
основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым
направлена реклама.

В соответствии с пунктом 3 статьи 3 Закона о рекламе, товаром
является продукт деятельности (в том числе работа, услуга),
предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот.

Страница 99 журнала « G Q Россия» № 04 апрель 2015 содержит
материал под заголовком «Кодекс чести», содержащий изображение
танков, текст «Игры разума ... Сейчас время «триатлона»: страйкбола,
парашютного спорта и военно-исторического экшена World of Tanks», а
также индивидуализирующие обозначения «Wargaming.net LET'S BATTLE» и
«World of Tanks».

Таким образом, материал под заголовком «Кодекс чести»,
размещенный в журнале «GQ Россия» № 04 апрель 2015, направлен на
привлечение внимания, формирование или поддержание интереса к
товару, а именно к компьютерной игре «World of Tanks». Следовательно,
материал под заголовком «Кодекс чести» является рекламой с объектом
рекламирования - компьютерной игрой «World of Tanks». Данный факт ЗАО
«Конде Наст» не оспаривается.

В соответствии со статьей 36 Закона Российской Федерации от 27
декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации»,
распространение рекламы в средствах массовой информации
осуществляется в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации о рекламе.

В соответствии со статьей 16 Закона о рекламе, размещение
текста рекламы в периодических печатных изданиях, не
специализирующихся на сообщениях и материалах рекламного
характера, должно сопровождаться пометкой «реклама» или пометкой
«на правах рекламы». Объем рекламы в таких изданиях должен
составлять не более чем сорок процентов объема одного номера
периодических печатных изданий.

Комиссией Московского УФАС России установлено, что в рекламе



компьютерной игры «World of Tanks» на странице 99 журнала «GQ Россия»
№ 04 апрель 2015 пометка «реклама» размещена вертикально в нижней
части макета, слева.

Таким образом, Комиссия Московского УФАС России приходит к
выводу об отсутствии признаков нарушения статьи 16 Закона о рекламе
при распространении рекламы компьютерной игры «World of Tanks» на
странице 99 журнала «GQ Россия» № 04 апрель 2015.

В соответствии с частью 10.1 статьи 5 Закона о рекламе, не допускается
размещение рекламы информационной продукции, подлежащей
классификации в соответствии с требованиями Федерального закона от
29 декабря 2010 года № 436-ФЗ «О защите детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и развитию» (далее — Закон о защите
детей от информации), без указания категории данной информационной
продукции.

Согласно пункту 5 статьи 2 Закона о защите детей от информации,
информационной продукцией являются, в том числе, предназначенные
для оборота на территории Российской Федерации аудиовизуальная
продукция на любых видах носителей, программы для электронных
вычислительных машин (программы для ЭВМ) и базы данных.

В соответствии со статьей 1261 Гражданского Кодекса Российской
Федерации, программой для ЭВМ является представленная в
объективной форме совокупность данных и команд, предназначенных для
функционирования ЭВМ и других компьютерных устройств в целях
получения определенного результата, включая подготовительные
материалы, полученные в ходе разработки программы для ЭВМ, и
порождаемые ею аудиовизуальные отображения.

Исходя из сведений, представленных в пункте 1.3 пользовательского
соглашения, размещенного на официальном сайте компьютерной игры
«world of tanks» по адресу
http://worldoftanks.ru/ru/content/docs/user_agreement/, игрой является
одна из следующих интерактивных компьютерных онлайн-игр: world of
tanks, world of warplanes, world of warships, world of tanks на xbox 360 и xbox
one, world of tanks generals или world of tanks blitz, являющаяся
программой для ЭВМ и включающая в себя игровые ресурсы,
дополнения и обновления к игре (патчи), а также базы данных.

Таким образом, компьютерная игра «World of Tanks» подпадает под
понятие информационной продукции, установленное пунктом 5 статьи 2
Закона о защите детей от информации.

Однако в рекламе компьютерной игры «World of Tanks», являющейся
программой для ЭВМ, отсутствует указание на категорию
информационной продукции.

Таким образом, Комиссией Московского УФАС установлен факт
нарушения части 10.1 статьи 5 Закона о рекламе, выразившийся в



распространении указанной рекламы без указания категории данной
информационной продукции.

В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Закона о реклама, реклама, не
соответствующая требованиям законодательства Российской
Федерации о рекламе, является ненадлежащей.

Таким образом, реклама компьютерной игры «World of Tanks» в
журнале «GQ Россия» № 04 апрель 2015 является ненадлежащей.

Согласно части 7 статьи 38 Закона о рекламе, ответственность за
нарушение требований, установленных частью 10.1 статьи 5 Закона о
рекламе, несет рекламораспространитель.

В соответствии с пунктом 7 статьи 3 Закона о рекламе,
рекламораспространителем является лицо, осуществляющее
распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств.

Согласно положениям статьи 2 Закона Российской Федерации от
27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации»,
под распространителем понимается лицо, осуществляющее
распространение продукции средства массовой информации по
договору с редакцией, издателем или на иных законных основаниях.

Рекламораспространителем является лицо, осуществляющее
фактическое доведение объекта рекламирования до сведения
потребителя. Комиссией Московского УФАС России установлено, что
журнал « G Q Россия», являющийся средством массовой информации,
предназначен для неопределенного круга, распространяется на
территории Российской Федерации, не является изданием,
специализирующимся на сообщениях рекламного характера.

Учредителем и издателем журнала « G Q Россия», как установлено
ранее, является ЗАО «Конде Наст». Таким образом, ЗАО «Конде Наст»
является рекламораспространителем рассматриваемой рекламы.

Резюмируя изложенное, Комиссия Московского УФАС России считает
установленным нарушение ЗАО «Конде Наст» части 10.1 статьи 5 Закона
о рекламе при распространении рекламы компьютерной игры «World of
tanks» на странице 99 журнала «GQ Россия» № 04 апрель 2015.

Согласно пункту 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, при установлении факта нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе антимонопольный
орган в целях прекращения дальнейшего нарушения выдает лицу
(лицам), обязанному (обязанным) устранить выявленное
правонарушение, предписание о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

Антимонопольный орган обязан предпринять все зависящие от него
действия, направленные на пресечение дальнейшего распространения
ненадлежащей рекламы (пускай и в незначительно измененном виде, но
содержащей тот же типовой объект рекламирования), в целях
о б е с пе ч е ни я реализации права потребителей на получение
добросовестной и достоверной рекламы, предупреждения нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, что обосновано
статьями 1, 33, 36 Закона о рекламе.

Также, в дело не представлено документальных доказательств
невозможности продолжения распространения рассматриваемой



рекламы, а равно подтвержденной информации о прекращении
действия либо расторжении договоров, гражданско-правовых
отношений или иных внутренних актов, на основании которых
рассматриваемая реклама размещалась.

Предписание само по себе направлено на устранение нарушений,
выявленных при рассмотрении конкретного дела, не является мерой
ответственности стороны, исходит из выбранного уполномоченным
органом способа защиты общественных отношений, исходя из
положений Закона о рекламе, а также законных прав потребителей,
конкурентов и иных заинтересованных лиц.

На основании изложенного, Комиссия Московского УФАС России
приходит к выводу о необходимости выдачи ЗАО «Конде Наст»
предписания о прекращении (недопущении дальнейшего) нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, а именно
размещения (распространения) рекламы, нарушающей положения
Закона о рекламе.

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36
Закона о рекламе и в соответствии с пунктами 37 42 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 17 августа 2006 года № 508,

 

РЕШИЛА:
 

1. П р и з н а т ь распространяемую ЗАО «Конде Наст» рекламу
компьютерной игры «World of tanks» на странице 99 журнала «GQ
Россия» № 04 апрель 2015 ненадлежащей в связи с нарушением
требований части 10.1 статьи 5 Закона о рекламе.

2. Выдать ЗАО «Конде Наст» предписание о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Московского УФАС России для решения вопроса о возбуждении
дела об административном правонарушении, предусмотренном
статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его
принятия в Арбитражный суд г. Москвы в порядке, предусмотренном
статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации.


